

令和6年7月に「令和6年度第1回公立学校共済組合熊本支部運営審議会」が開催されました。

運営審議会で承認されました令和5年度決算の概要は次のとおりです。

組合員数及び被扶養者数

・組合員数

(単位：人)

区 分	R5 年度末	R4 年度末	前年度対比
一般組合員	14,724	14,689	35
短期組合員	3,743	3,704	39
船員一般組合員	9	14	△5
船員短期組合員	1	2	△1
任意継続組合員	319	269	50
計	18,796	18,678	118

令和5年度末における組合員数は、18,796人で、前年度に比べて118人(0.6%)増加しました。

・被扶養者数

(単位：人)

区 分	R5 年度末	R4 年度末	前年度対比
被扶養者数	13,261	13,697	△436
組合員一人あたりの被扶養者数	0.705	0.733	△0.028

令和5年度末における被扶養者数は13,261人で、前年度に比べて436人(3.2%)減少しました。

短期給付事業

組合員及びその被扶養者が病気・負傷・出産・休業・死亡・その他災害等にあったときに、給付を行う事業です。

掛金・負担金等による収入総額 116 億 8,930 万円に対し、給付額は 63 億 1,158 万円で、収入に対する支出の割合は約 53.9%となっています。

なお、収支差については本部へ送金し、本部では各支部の給付金支払いのための回送金、後期高齢者支援金、前期高齢者納付金、退職給付拠出金等に充てています。

(単位：円)

	区 分	R5 年度	R4 年度	前年度対比
収 入	短期負担金	5,156,664,863	4,811,592,417	345,072,446
	介護負担金	621,895,952	680,159,722	△58,263,770
	短期掛金	5,145,509,092	4,802,725,772	342,783,320
	介護掛金	621,895,952	680,138,271	△58,242,319
	短期任意継続掛金	127,375,203	111,679,265	15,695,938
	介護任意継続掛金	15,480,747	17,666,765	△2,186,018
	その他	484,146	7,098,915	△6,614,769
	計	11,689,305,955	11,111,061,127	578,244,828
支 出	保健給付	5,442,569,220	4,704,513,535	738,055,685
	直営保健給付	505,093	3,087	502,006
	休業給付	699,224,416	683,136,228	16,088,188
	災害給付	0	8,740,000	△8,740,000
	附加給付等	157,875,368	145,128,696	12,746,672
	その他	11,406,153	12,110,239	△704,086
	計	6,311,580,250	5,553,631,785	757,948,465
収支差		5,377,725,705	5,557,429,342	△179,703,637

長期給付事業

退職後の生活や、死亡した場合の遺族の生活安定を図るための事業です。

年金の決定及び支給は、公立学校共済組合本部で行っています。

令和 5 年度の掛金（保険料）・負担金・追加費用負担金等の収入額約 237 億 361 万円は、すべて本部へ送金しています。

保健事業

組合員と被扶養者の健康保持、増進、元気回復等を図るための事業です。

(単位：円)

区 分		R5 年度	R4 年度	前年度対比
特定健診等特別配分額		53,085,502	51,507,008	1,578,494
健 診 事 業	人間ドック ((特) ドック含む)	227,460,825	229,373,975	△1,913,150
	女性検診	19,008,000	14,694,000	4,314,000
	小計	246,468,825	244,067,975	2,400,850
健康づくり事業		2,839,350	1,602,938	1,236,412
一 般 事 業	保養関係 (宿泊等)	20,616,467	26,663,295	△6,046,828
	教養・文化関係	1,207,860	2,441,340	△1,233,480
	その他	298,769	673,774	△375,005
	小計	22,123,096	29,778,409	△7,655,313
合 計		324,516,773	326,956,330	△2,439,557

貸付事業

組合員が住宅取得や子どもの教育、結婚等、資金が必要なときに貸付を行う事業です。

・貸付状況

(単位：件、円)

区 分		R5 年度		R4 年度		前年度対比	
		件数	金額	件数	金額	件数	金額
当 年 度 の 貸 付 金	一般	138	183,768,797	110	159,021,271	28	24,747,526
	住宅	19	80,286,288	16	120,500,000	3	△40,213,712
	(介護構造)	0	0	0	0	0	0
	住宅災害	0	0	0	0	0	0
	教育	40	90,746,036	43	114,800,000	△3	△24,053,964
	災害	0	0	0	0	0	0
	医療	3	3,600,000	3	2,700,000	0	900,000
	結婚	4	7,800,000	7	10,500,000	△3	△2,700,000
	葬祭	0	0	2	1,600,000	△2	△1,600,000
	高額医療	0	0	0	0	0	0
	計	204	366,201,121	181	409,121,271	23	△42,920,150

宿泊事業

当支部では、組合員と家族の宿泊・会議・宴会・婚礼・法要等に役立てる施設として、「水前寺共済会館グレースシア」を運営しています。

・営業損益

(単位：円)

	部門	R5 年度	R4 年度	前年度対比
売上高	宿泊	41,818,784	42,518,374	△699,590
	会議	25,587,805	23,623,693	1,964,112
	宴会	54,050,029	15,799,708	38,250,321
	グリル等	21,862,926	42,327,278	△20,464,352
	商品売上	10,403,675	10,697,644	△293,969
	計	153,723,219	134,966,697	18,756,522
営業費用	人件費	78,296,108	71,200,654	7,095,454
	材料費	36,141,767	30,126,576	6,015,191
	営業費	43,143,134	41,775,356	1,367,778
	計	157,581,009	143,102,586	14,478,423
営業損益		△3,857,790	△8,135,889	4,278,099